
PROGRAMA DE VISITA PARES EVALUADORES 

INGENIERÍA CIVIL EN COMPUTACIÓN E INFORMÁTICA 

UNIVERSIDAD DE TARAPACÁ 

        

Andrés del Alcázar Cavallo ( Presidente - Par Evaluadores) 

Francisca Bustos Pérez  ( Par Evaluador) 

Hernán Saavedra ( Secretario Técnico) 

    

 

    

Lunes 12 de Septiembre 2022 

        

HORA ACTIVIDAD 

   9:00 - 10:00 

 
Reunión Autoridades Universidad de Tarapacá: 

- Vicerrectora Académica: 
Jenniffer Peralta Montecinos, jperalta@academicos.uta.cl, vrasec@gestion.uta.cl 

- Vicerrector de Administración y Finanzas: 
Álvaro Palma Quiroz, apalma.quiroz@gmail.com, vafsec@gestion.uta.cl   

- Vicerrectora de Desarrollo Estratégico: 
 Gonzalo Valdez González, gvaldes@academicos.uta.cl, vrdsec@gestion.uta.cl   

- Director de Docencia: 
Carlos Leiva Sajuria, cleivas62@gmail.com, didosec@gestion.uta.cl 

- Director de Calidad Institucional: 
Hernando Bustos Andreu, hbustos@academicos.uta.cl, dcisec@gestion.uta.cl 

- Directora Asuntos Estudiantiles: 
Ingrid Fernández Carvajal, ingrid.fernandez.carvajal@gmail.com, dae@gestion.uta.cl  

- Director de Investigación: 
Rodrigo Ferrer Urbina,  rferrer@academicos.uta.cl,  directorinvestigacion@gestion.uta.cl  

- Director de Vinculación con el Medio: 
Rodrigo Ruz Zagal, rruzacademicos.uta.cl, devm@gestion.uta.cl 

- Registradora: 
Marlene Cisternas Riveros, mcisternas.rivera@gmail.com, registrasec@gestion.uta.cl   

 
Pares Evaluadores y Secretario Técnico: 

- Presidente: Andrés del Alcázar Cavallo, andres.dac@gmail.com 
- Par Evaluador: Francisca Bustos Pérez, francisca.bustos@gmail.com 
- Secretario Técnico: Hernán Saavedra, hernansaavedra1950@gmail.com 

 
ENLACE REUNIÓN DCI: 

https://reuna.zoom.us/j/89465085720?pwd=d3pwOFpjRFp2b3FkaUFpTkpQdVIrdz09 
 

10:15 - 11:15 

Reunión  
 
Comisión de Autoevaluación ICCI: 

- Ricardo Valdivia Pinto, rvaldivi@academicos.uta.cl 
- Ibar Ramírez Varas, iramirez@academicos.uta.cl 
- Mauricio Arriagada Benítez, marriagada@academicos.uta.cl 

 
Comisión de Calidad ICCI: 

- Ricardo Valdivia Pinto, rvaldivi@academicos.uta.cl 
- Roberto Espinosa Oliva, respinosa@academicos.uta.cl 
- Héctor Ossandón Diaz, hossando@academicos.uta.cl 

 
Pares Evaluadores y Secretario Técnico: 

https://reuna.zoom.us/j/89465085720?pwd=d3pwOFpjRFp2b3FkaUFpTkpQdVIrdz09


- Presidente: Andrés del Alcázar Cavallo, andres.dac@gmail.com 
- Par Evaluador: Francisca Bustos Pérez, francisca.bustos@gmail.com 
- Secretario Técnico: Hernán Saavedra, hernansaavedra1950@gmail.com 

 
ENLACE REUNIÓN ICCI1: 
https://reuna.zoom.us/j/87633997634?pwd=emVETUwxd1FtT2VJb293blVYZTNWdz09  

11:30 - 12:30 

Reunión con Estudiantes 
 

Estudiantes ICCI 
 
Pares Evaluadores y Secretario Técnico: 

- Presidente: Andrés del Alcázar Cavallo; andres.dac@gmail.com 
- Par Evaluador: Francisca Bustos Pérez, francisca.bustos@gmail.com 
- Secretario Técnico: Hernán Saavedra, hernansaavedra1950@gmail.com 

 
ENLACE REUNIÓN ICCI2: 
https://reuna.zoom.us/j/89926416770?pwd=ckdmVjdGWEVhc2svREkycVMzVWRndz09  

        

16:00 - 17:00 

Reunión con Consejo de Facultad:   
Decano Facultad de Ingeniería: Alejandro Rodríguez; alerod4@gmail.com  

 
Consejeros: 

- Raúl Herrera Acuña, Director Depto. Ing. Comp. e  Inf., rherrera@academicos.uta.cl 
- Ramón Guirriman Carrasco, Director Depto. Ing. Elect. Electrónica, rguirriman@gmail.com 
- Italo Marchioni Choque, Director Depto. Ing. Indust. y Sist., imarchio@academicos.uta.cl 
- Edgar Estupiñan Pulido, Director Depto. Ing. Mecánica, eestupin@academicos.uta.cl 
- Pablo Gálvez Castex, Director Depto. Ing. y Tec., pgalvezcx@gmail.com 
- Ibar Ramirez Varas, Consejero Depto. Ing. Comp. e  Inf., iramirez@academicos.uta.cl 
- Ricardo Ovalle Cubillo, Consejero Depto. Ing. Elect. Electrónica, rovalle@academicos.uta.cl 
- Carmen Araneda Guirriman, Consejero Depto. Ing. Indust. y Sist., carmen.araneda@gmail.com 
- Eduardo Galvez Soto, Consejero Depto. Ing. Mecánica, egalvez@uta.cl 
- Ximena Badilla Torrico, Consejera Depto. Ing. y Tec., xbadilla@academicos.uta.cl 

 
Pares Evaluadores y Secretario Técnico: 

- Presidente: Andrés del Alcázar Cavallo, andres.dac@gmail.com 
- Par Evaluador: Francisca Bustos Pérez, francisca.bustos@gmail.com 
- Secretario Técnico: Hernán Saavedra, hernansaavedra1950@gmail.com 

 
ENLACE REUNIÓN FI: 
https://reuna.zoom.us/j/88302646499?pwd=VlZMVEFzUEJoOU5UN2F5UHNkMHk0Zz09 
ID de reunión: 883 0264 6499 
Código de acceso: 064440  

    

  
  

https://reuna.zoom.us/j/87633997634?pwd=emVETUwxd1FtT2VJb293blVYZTNWdz09
https://reuna.zoom.us/j/89926416770?pwd=ckdmVjdGWEVhc2svREkycVMzVWRndz09
https://reuna.zoom.us/j/88302646499?pwd=VlZMVEFzUEJoOU5UN2F5UHNkMHk0Zz09


Martes 13 de Septiembre de 2022 

HORA ACTIVIDAD 

9:00 - 10:00 

Reunión con Jefe de Carrera y Comité de Carrera: 
 

- Ricardo Valdivia Pinto, Jefe de Carrera, rvaldivi@academicos.uta.cl  
- Ibar Ramírez Varas, Académico DICI, Varas iramirez@academicos.uta.cl,  
- Diego Aracena Pizarro, Académico DICI, daracena@academicos.uta.cl 
- Marina Vera Chamorro, Académico DICI, mvera@academicos.uta.cl 
- Cristian Bautista Marín, Representante Estudiantes, cristian.bautista.marin@alumnos.uta.cl 

 
Pares Evaluadores y Secretario Técnico: 

- Presidente: Andrés del Alcázar Cavallo; andres.dac@gmail.com 
- Par Evaluador: Francisca Bustos Pérez, francisca.bustos@gmail.com 
- Secretario Técnico: Hernán Saavedra, hernansaavedra1950@gmail.com 

 
ENLACE REUNIÓN ICCI1: 
https://reuna.zoom.us/j/82056534629?pwd=cmIxT1pFQUVGNXhMYkw3eExFeTF1UT09  

10:15 - 11:15 

Reunión con Docentes sin cargos directivos:   
 

Académicos ICCI 
 
Pares Evaluadores y Secretario Técnico: 

- Presidente: Andrés del Alcázar Cavallo; andres.dac@gmail.com 
- Par Evaluador: Francisca Bustos Pérez, francisca.bustos@gmail.com 
- Secretario Técnico: Hernán Saavedra, hernansaavedra1950@gmail.com 

 
ENLACE REUNIÓN ICCI2: 
 https://reuna.zoom.us/j/81628149192?pwd=cmFWb2l0VWRJOWRSbGF5eVppYXViZz09  

    

17:00 - 18:00 

Reunión con Egresados:  
 

Egresados ICCI 
 
Pares Evaluadores y Secretaria Técnica: 

- Presidente: Andrés del Alcázar Cavallo; andres.dac@gmail.com 
- Par Evaluador: Francisca Bustos Pérez, francisca.bustos@gmail.com 

       -      Secretario Técnico: Hernán Saavedra, hernansaavedra1950@gmail.com 
 
ENLACE REUNIÓN ICCI1: 
https://reuna.zoom.us/j/86484490049?pwd=M2hJdjUrOEpaWmI3RHRidlFMYktNZz09  

  

https://reuna.zoom.us/j/82056534629?pwd=cmIxT1pFQUVGNXhMYkw3eExFeTF1UT09
https://reuna.zoom.us/j/81628149192?pwd=cmFWb2l0VWRJOWRSbGF5eVppYXViZz09
https://reuna.zoom.us/j/86484490049?pwd=M2hJdjUrOEpaWmI3RHRidlFMYktNZz09


 
Miércoles 14 de Septiembre de 2022 

HORA ACTIVIDAD 

10:00 - 11:00 

Reunión con Direcciones Centrales de Apoyo y Desarrollo Académico y Direcciones Centrales de 
Apoyo a los Estudiantes. 
 

- Directora Asuntos Estudiantiles: 
 Ingrid Fernández Carvajal, ingrid.fernandez.carvajal@gmail.com, dae@gestion.uta.cl 

- Director de Docencia: 
Carlos Leiva Sajuria, cleivas62@gmail.com, didosec@gestion.uta.cl 

- Coordinadora de Desarrollo Académico: 
 Bernardina Cisternas Arapio, bernardina.cisternas@gmail.com, bcistern@academicos.uta.cl,  
otacadm@gestion.uta.cl 

 
Pares Evaluadores y Secretaria Técnica: 

- Presidente: Andrés del Alcázar Cavallo; andres.dac@gmail.com 
- Par Evaluador: Francisca Bustos Pérez, francisca.bustos@gmail.com 

       -      Secretario Técnico: Hernán Saavedra, hernansaavedra1950@gmail.com 
 
ENLACE REUNIÓN DCI : 
https://reuna.zoom.us/j/86549524948?pwd=djFCekxsczVEcUU1eUdVREs4bGJJdz09  

11:15 - 12:15 

Reunión con Centro de Alumnos de la Carrera: 
 

- Cristian Bautista Marín,  Presidente, cristian.bautista.marin@alumnos.uta.cl 
- Felipe Lopez Ceballos, Vice-Presidente, felipe.lopez.ceballos@alumnos.uta.cl 
- Nicolas Vargas Arriaza,  Secretario General, nicolas.vargas.arriaza@alumnos.uta.cl 
- Christian Caceres Marín, Secretario en Comunicaciones, 

christian.caceres.marin@alumnos.uta.cl 
- Javier Rojas Butron,  Secretario Ejecutivo, javier.rojas.butron@alumnos.uta.cl 

 
Pares Evaluadores y Secretaria Técnica: 

- Presidente: Andrés del Alcázar Cavallo, andres.dac@gmail.com 
- Par Evaluador: Francisca Bustos Pérez, francisca.bustos@gmail.com 

       -      Secretario Técnico: Hernán Saavedra, hernansaavedra1950@gmail.com 
 
ENLACE REUNIÓN ICCI1: 
https://reuna.zoom.us/j/88084247205?pwd=Q3J0aFhkSnZvMFF6Nk1nRXlyRGpPZz09  

        

18:15   19:15 

Reunión con Empleadores:  
 

Empleadores 
 
Pares Evaluadores y Secretaria Técnica: 

- Presidente: Andrés del Alcázar Cavallo; andres.dac@gmail.com 
- Par Evaluador: Francisca Bustos Pérez, francisca.bustos@gmail.com 

       -       Secretario Técnico: Hernán Saavedra, hernansaavedra1950@gmail.com 
 
ENLACE REUNIÓN ICCI1: 
https://reuna.zoom.us/j/82616907792?pwd=T3dhSVJnazdKL0crY1dWQWpjL1pJdz09  

 

Jueves 15 de Septiembre de 2022 
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mailto:nicolas.vargas.arriaza@alumnos.uta.cl
mailto:christian.caceres.marin@alumnos.uta.cl
mailto:javier.rojas.butron@alumnos.uta.cl
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https://reuna.zoom.us/j/82616907792?pwd=T3dhSVJnazdKL0crY1dWQWpjL1pJdz09


HORA ACTIVIDAD 

9:00 - 13:00 

Reunión Interna de pares confección Informe de Salida:   
 
Pares Evaluadores y Secretaria Técnica: 

- Presidente: Andrés del Alcázar Cavallo; andres.dac@gmail.com 
- Par Evaluador: Francisca Bustos Pérez, francisca.bustos@gmail.com 

       -      Secretario Técnico: Hernán Saavedra, hernansaavedra1950@gmail.com  

13:00 - 13:30 

Lectura Informe de salida:   
Asistencia Libre: 

Autoridades, Estudiantes, Académicos, Egresados, Empleadores 
 
Pares Evaluadores y Secretaria Técnica: 

- Presidente: Andrés del Alcázar Cavallo; andres.dac@gmail.com 
- Par Evaluador: Francisca Bustos Pérez, francisca.bustos@gmail.com 

       -      Secretario Técnico: Hernán Saavedra, hernansaavedra1950@gmail.com 
 
ENLACE REUNIÓN ICCI1: 
https://reuna.zoom.us/j/89526609639?pwd=OXlZTHBYYTlsNTNhUTA5V0xPdlVYdz09  

 

https://reuna.zoom.us/j/89526609639?pwd=OXlZTHBYYTlsNTNhUTA5V0xPdlVYdz09

